Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Ne /{268 R[.06.203

Citre,

SC APA SERV CONCEPT LEORDENI SRL
comuna Leordeni, sat Leordeni nr. 596, judetul Arges

Vi inaintdm alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 130 din  13.09.2021 revizuiti la
RL6...... 2023, pentru activitatea ,,Captarea, tratarea si distributia apei — cod CAEN 3600,
colectarea si epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700, desfagurata in comuna Leordeni, judetul

Arges.

p. Sef Serviciu S
Avize, Acorduri, Autorizatii,
ecolog Georgeta-Denisa MARIA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
Strada Egalitatii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099;
[...]
se faca si gravitational.
- Instalatii de tratare: instalagie de clorinare cu hipoclotit cu ajutorul unei
instalatii de clorinare automata;
- Distributia apei
Distributia apei se face gravitational si prin pompare cu ajutorul a doua grupuri
hidrofor alcatuite din 2 pompe (Q= 8 mc /h fiecare, H= 62 mCA) si 2 vase de
expansiune de 80 I respectiv 100 1, astfel:

- in satul Bintau reteaua de distributie este realizata din conducte PEHD, Dn 90-
75 mm, Lt=1205 m si se desfasoara de-alungul drumului comunal;

- in satul Ciolcesti reteaua de distributie este realizata din conducte PEHD, Dn 63-
50 mm, Lt=1418 m care s-a racordat la distributia din satul Bintau (satul Ciolcesti este
alimentat partial si din sistemul 1 Baila);

Pe traseul retelei de distributie este amplasat 1 hidrant de incendiu.

Au  fost dezafectate toate cismelele stradale in baza Hotaratii de Consiliu Locala,
HCL nr. 56 /09.09.2021.
- Traversari cu conducte a cursurilor de apa
Pe traseul retelei de distributie sunt urmatoarele traversari de cursuri de apa:
- in satul Bintau: o subtraversare cu conducta PEHD (L=7 m) a r. Sabar montata la
adancimea de 1,5 sub cota talvegului si protejata cu o conducta metalica;

- in satul Ciolcesti, doua supratraversari ale r. Sabar cu conducta PEHD (Dn = 50
mm), protejata in conducta OL 4”, una L = 14 m) iar cea de-a doua (L=18 m)
autoportante, in zona podetelor existente, la o cota supetioara drumului.

Subtraversdrile cursurilor de apd s-au executat prin foraj orizontal, conducta fiind
pozata la adincimea de 1,5 sub cota talvegului si protejati in conducte OL (Dn=300
mm).

2. Materii prime si auxiliare utilizate - mod de depozitare:
- agent de floculare (polielectrolit) folosit la treapta de epurare mecano-chimici a statiei de
epurare;

titular proiect: SC APA SERV CONCEPT LEORDENI SRL
amplasament: comuna Leordeni, judetul Arges




3. Utilitati: apa, canalizare, energie etc.:
Alimentarea cu apa.

Necesarul de api pentru nevoile igienico-sanitare ale locuitorilor, cresterea
animalelor, pentru unitatile economice si social-culturale si pentru stingerea incendiilor
este asigurat din subteranul de adancime exploatat prin intermediul a cinci foraje.
Forajele sunt amplasate dupa cum urmeaza:

- forajele Fi si F2 sunt situate in partea sud-estica al satului Baila la o distanta de 350
m intre ele, pe malul drept al paraului Glambocel-Baila, afluent mal drept al pr.
Budisteanca;

- forajele F3 si F4 sunt situate in zona sediului Primariei Leordeni pe versantul
piemontan, la cca. 250 m nord fata de DN7, distanta dintre cele 2 foraje fiind de
330 m.

- forajul Fs amplasat la cca. 80 m nord de DN7 si cca. 200 m sud - est de Statia de
clorinare SC2 .
Evacnarea apelor uzate:
Sistemul public de canalizare din comuna Leordeni, judetul Arges deserveste satele
Leotdeni, Carciumaresti, Ciulnita, Budisteni, Schitu Scoicesti, Glodu (partial), Glambocata Deal
st Glambocata, unui numar de 613 bransamente.

Sistem de canalizare in satele Leordeni si Carciumaresti
Retea de canale colectoare (Qu orar max = 6,74 1/ s), este executata din

tubulatura PVC, SN4 cu Ltot =12657m si diametre cuprinse intre 250 mm si 315

mm, iar conducta de refulare de la statile de pompare din polietilena de inalta

densitate HDPE 80, cu diametre de 140 mm si 160 mm.

Pozatea conductelor este la minim 0,90 adincime, sub cota terenului, pe un pat de nisip de 20
cm grosime.

Statii de pompare ape uzate

Datorita  configuratiei terenului si evitarii pozarii conductelor de canalizare la
adancimi mari, pe traseul retelei s-au amplasat doua statii de pompare.

Statia de pompare SP1 amplasata pe str. Secretarului, si are in componenta: un
bazin de acumulare a apelor uzate (D=2 m, H=4 m), 1+1 electropompe submersibile
cu rotor taietor (Q =8 mc/h, H = 8 CA) si o conducta de refulare Dn = 140 mm,
L=50 m).

Statia de pompare SP2, este amplasata pe strada Vlicu, are in componenta: un
bazin de acumulare a apelor uzate D = 2 m, H = 4 m), 1+1 electropompe
submersibile cu rotor taietor (Q = 6 mc/h, H = 8 mCA) si o conducta de refulare
(Dn=160 mm, L=142 m).

Sistem de canalizare in satele Ciulnita, Budisteni » Schitu Scoicesti si Glodu

Retea de conducte colectoare: este realizata din tubulatura PVC, SN 4
(Ltot =13175 m , Dn= 250-315 mm).

Reteaua de canalizare este constituita din doua colectoare principale amplasate in
satul Ciulnita, care se desfasoara de la vest la est, in lungul DN 7 Bucuresti —Pitesti,
pe ambele parti ale drumului national, iar colectoarele secundare sunt amplasate de o
patte si de alta a drumului national DN 7.

Reteaua de canalizare subtraverseaza pr. Glambocel, conducta (L=6m, Dn =250
mm) fiind montata in tub de protectie din teava de OL Dn400 mm, iar subtraversare
cu conducta de refulare (L=106 m, Dn110 ) a pr. Budisteanca este montata in tub de
protectie din teava de OL Dn200 mm.

Autorizatie de Mediu n. 130 din 13.09.2021 revizuits la 201 0. 2023
titular proiect: SC APA SERV CONCEPT LEORDENI SRL
amplasament: comuna Leordeni, judetul Arges




Statii de pompare ape uzate

Datorita configuratiei terenului si evitarii pozarii conductelor de canalizare la
adancimi mari, pe traseul retelei sunt amplasate sase stati de pompare. Conductele
de refulare Dn110 mm au lungimea totala de 2228 m.

a) Statia de pompare SPi este amplasata pe partea stanga a DJ 702 C (sat Budisteni) si
este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 5,76 mc/h, H = 5-6 mCA) si
o conducta de refulare PEHD (Dn = 110 mm, L = 78 m) .

b) Statia de pompare SP» este amplasata pe partea stanga a DC 70 (sat Budisteni) si
este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 9,46 mc/h, H = 7-8 mCA) si
o conducta de refulare PEHD (Dn = 110 mm , L = 278 m).

c) Statia de pompare SP3 este amplasata pe partea dreapta a drumului national DN7 si
este echipata cu 141 electropompe submersibile (Q = 11,30 mc/h, H = 10-11
mCA) si o conducta de refulare PEHD (Dn = 110 mm, L = 650 m ) .

d) Statia de pompare SPs este amplasata pe partea stanga a drumului communal DC
87A si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 3,02 mc/, H = 10
mCA) si o conducta de refulare PEHD (Dn = 110 mm, L = 620 m).

e) Statia de pompare SPs este amplasata pe partea stanga a DN7, si este echipata cu
1+1 electropompe submersibile (Q = 2,19 mc/h, H = 7-8 mCA) si o conducta de
refulare PEHD (Dn = 110 mm, L = 260 m) .

f) Statia de pompare SPG este amplasata la intersectia strazilor Energo cu str.
Ramificatie Energo si este echipata cu 1+1 electropompe submersibile (Q = 34,22
mc/h, H = 10 mCA) si o conducta de refulare PEHD (Dn = 110 mm, L. = 342 m) .

Sistem de canalizare in satele Schitu Scoicesti, Glambocata Deal si Glambocata
Reteaua de canale colectoare are o lungime totali de 11438 m cu diametru de

250 mm si este executatd din feavi de PVC, SN4.

Statii de pompare ape uzate:

Avand in vedere structura reliefului din zona retelei de canalizare au fost montate 4
statii de pompare a apelor menajere cate pompeaza apele uzate in colectorul cel mai
apropiat, de unde curgerea apelor uzate este gravitationala. Sunt constructii subterane.

Stafile de pompare sunt complet echipate, carosabile, de tip prefabricat §i sunt
executate sub forma unui cheson circular din beton armat.

Statiile de pompare sunt complet echipate, fiind dotate cu:

- 2 electropompe pentru apa uzata (o pompa activa si una de tezerva);

- vane, clapeti, tevi refulare, sistem de ventilatie, senzori de nivel, sistem
ilaminare interior;

- capac de acoperire carosabil;

- panou electric si de automatizare.

a) SPaul - Statia de pompare SPaul este amplasata pe partea stingi a drumului
national DN7, la km 86+361, si este echipati cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu
urmitoarele caracteristici: Qp = 19,48 mc/h; Hp = 22 mCA;

Conducti refulare PEHD, Pn=6 bar, Dn=110 mm, L=1.134 m.

b) SPau2 - Stafia de pompare SPau2 este amplasata pe partea stingi a drumului
national DN7, la km 85+126, si este echipati cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu
urmitoarele caracteristici: Qp = 9,79 mc/h; Hp = 9 mCA;

Conducti refulare PEHD, Pn=6 bar, Dn=110 mm, L=402 m.

Conducta de refulare subtraverseaza Valea Seaci (T2) la limita intre satele
Glambocata Deal si Glambocata: prin foraj orizontal, cu conducta L = 7 m,
protejata in tub de protectie OL Dn 219 mm x 8 mm, la 1,50 m sub adancimea de

Autorizatie de Mediu nr. 130 din 13.09.2021 revizuiti la 92/(752023 % N Pk a2
titular proiect: SC APA SERV CONCEPT LEORDENTI SRL AP\ N

amplasament: comuna Leordeni, judetul Arges

13



afuiere ( (afg™x = 0,15 m ), respectiv la 1,65 m .

c¢) SPau3 - Stafia de pompare SPau3 este amplasata pe partea stingd a drumului
nafional DN7, la km 83+984 si este echipati cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu
urmitoarele caracteristici: Qp = 10,55 mc/h; Hp = 21 mCA;
Conducti refulare PEHD, Pn=6 bar, Dn=110 mm, L=1085 m.
Conducta de refulare subtraverseaza pr.Sabar (T1) in satul Glambocata prin foraj
orizontal, cu conducta L = 23 m, protejata in tub de protectie OL Dn 219 mm x 8
mm , la 1,50 m sub adancimea de afuiere ( (afy™> = 1,20 m ), respectiv la 2,70 m .

d) SPau4 — Statia de pompare SPau4 este amplasata pe Strada Scoli din satul Schitul
Scoicesti, si este echipati cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu urmitoarele
caracteristici: Qp = 7,42 mc/h; Hp = 7 mCA;

Conducti refulare PEHD, Pn=6 bar, Dn=90 mm, L=117 m.

Conducta de refulare subtraverseaza pr. Budisteanca, (I3) in satul Schitu Scoicesti
prin foraj orizontal, cu conducta L = 13 m, protejata in tub de protectie OL Dn 219
mm x 8 mm , la 1,50 m sub adancimea de afuiere ( (afy™> = 0,73 m), respectiv la
223m.

Cota superioara SP4 =244,90 mdMN

STATIA DE EPURARE
Statia de epurare este amplasata in partea sud-estica a satului Leordeni pe teren ce

apartine domeniului public al comunei Leordeni.

Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate tp RESETILOVS ( Q=240
mc/zi, 1657 le) este situata la 25 m distanta de rambleul CF (Pitesti —Bucuresti ) si la 3
Km distanta de malul drept al paraului Budisteanca.

Schema tehnologica a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea
avansata a apelor uzate pentru reducerea substantelor otganice , a compusilor azotului
(nitrificare-denitrificare) si fosforului (defosforizare) .

a. Linia apei - treapta de epurare mecanica primara, unde are loc reducerea materiilor in
suspensie si a substantelor organice:

- camin de distributie CV1;

- bazin de prepompare apa menajera (V util =5 mc) echipat 1+1 electropompe
submersibile (Q = 25 mc/h, H = 10 mCA);

- camin gratar;

- deznisipator/separator grasimi (Vutil = 2 mc) prevazut cu bazin colectare grasimi
(Vutil=2 mc) si bazin de colectare a nisipului (Vutl = 1,5 mc);

- bazin (Vutl = 19 mc) de egalizare, omogenizare si pompate echipat cu 1+1
electropompe submersibile (Q=IO mc/h, H=IO mCA ) si mixer;

- debitmetru electromagnetic.

b. Linia apei -treapta de epurare biologica, unde are loc formarea bacteriilor din lantul trofic,
reducerea substantelor organice, fermentarea si oxidarea produsilor de hidroliza nitrificarea
heterotrofa in prezenta oxigenului, denitrificarea autotrofa, mineralizarea trofica si eliminarea
bacteriilor coliforme:

- tanc de sedimentare primara;

- camera de coagulare;

- tanc de hidroliza-fermentare;

- tanc de nitri - denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de
sustinere a masei organice tip biofilm flotante;

- tanc de nitri — denitrificare hetero -autotrofa, cu sistem de aerare cu bule fine si

JMNON 14

G N/ NENTRU A
Autorizatie de Mediu nr. 130 din 13.09.2021 revizuiti h92’66:2023 A’//{.-‘?’Q’Q‘N .::?' 7;‘,_}
titular proiect: SC APA SERV CONCEPT LEORDENI SRL {f . i Y aia)

Ayt
amplasament: comuna Leordeni, judetul Arges 1|k 21/

y
I
Y A gy
M. s /
A . TV
~

Ny AN K

2,
<



dispozitive de susfinere a amsei organice tip biofilm fix

- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montata la iesirea din modulul biologic.
c. Linia namolului

- bazin (V=7 mc) colectare, decantare, stabilizare si pompare namol;

- pompa submersibila namol(Q=8 mc/h, H=8 m);

- mixer submersibil namol;

- unitate de deshidratare namol,

- platforma depozitare containere reziduuri.
d. Instalatii auxiliare:

- container personal intretinere si exploatare;

- unitate de stocare si dozare polielectrolit;

- instalatii de alimentare cu energie eletrica, apa potabila;

- instalatii de automatizare;

- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;

- conducta de by-pass in caz de avarie.

Receptorul apelor evacuat:

Evacuarea apelor epurate se face intr-un canal colector ape pluviale existent care este in
administrarea Consiliului Local Leordeni printr-o conducta PVC (L = 100 m, Dn = 250 mm).

La evacuare conducta este incastrata in placa de beton. Canalul este betonat cu dale de
beton pe o lungime de cca. 200 m apoi este canal de pamant pana la pr. Budisteanca. Canalul (L=3
km ) de pamant debuseaza in pr. Budisteanca, amonte de podul CF.

Energia electrica: alimentare din reteaua de distributie existenta in zona
Energéa termica: -

4. Descrierea principalelor faze ale activititii:
- captare apa prin intermediul a 5 puturi, inmagazinare si distribugie apd potabili prin 4 sisteme:

® Sistemul de alimentare cu apa nr. 1 Baila - satele Leordeni, Ciulnita, Carciumaresti,
Glambocata Deal, Glambocata, Baila, Ciolcest (partial);

¢ Sistemul de alimentare cu apa nr. 2 BALOTEASCA - satele Baloteasca, Cotu Malului si
Moara Mocanului;

e Sistemul de alimentare cu apa nr. 3 BUDISTENI - satele Budisteni, Glodu si Schitu
Scoicesti;

* Sistemul de alimentare cu apa nr. 4 BINTAU - satele Bintau si Ciolcesti.

- colectarea apelor uzate §i epurarea acestora intr-o stagie de epurare;
- evacuatea apelor uzate in pr. Budisteanca.

5.Produse obtinute: -

6. Datele referitoare la centrala termica: -

7. Alte date specifice activitdtii: (coduri CAEN care se desfidsoard pe amplasament, dar nu
intrd pe procedura de autorizare): -

8. Program de functionare: 24 h/zi; 7 zile/siptimani; 365 zile/an.

IT. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie 2 mediului
1. Statiile si instalatitle pentru evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe factori de medin):
APA
- statie de epurare mecano-biologica a apelor uzate tip RESETILOVS (Q=240 mc/zi, 1657

Autorizatie de Mediu nr. 130 din 13.09.2021 revizuiti la ‘2»,676:2023
titular proiect: SC APA SERV CONCEPT LEORDENI SRL
amplasament: comuna Leordent, judetul Arges




Lie);

- rezetvor (V=500 mc) suprateran, pentru Inmagazinarea apei, amplasat in zona inalta a
extravilanului nord-estic al satului Leordeni;

- rezetrvor (V=30 mc) din POLSTIF, semiingropat, pentru inmagazinarea apei. Rezervorul
este amplasat pe islazul din satul Baloteasca, langa statia de pompate si clorinare.

- rezeror (V=30 mc) din POLSTIF, pentru inmagazinarea apei, amplasat in partea de nord
vest a satului Bintau.

SOL:
- degeurile colectate pe categorii sunt eliminate/valorificate corespunzitor;

2. Dotdri si mdsuri pentru protectia medinlui: -

3. Concentraiile 5i debitele masice de poluanti, nivelul de xgomot, de radiatii, admise la evacuare in mediul depdsiri
permise si in ce conditi:
APA

- Indicatorii de calitate ai apelor evacuate in paraul Budisteanca se vor incadra in urmatoarele
limite maxime stabilite conform NTPA 001 aprobat prin HG 188/2002 cu modificarile si
completarile ulterioare:

Nr. Concentratii
crt. Indicator UM maxime
admise
1. |[pH unititi PH 6,5 -8,5
2. Materii totale in suspensie mg/1 35
5. CBO5 mg/1 25
4, Consum chimic de oxigen — metoda cu dicromat mg 02/1 125
de potasiu CCO-Cr
5. | Substante extractibile mg/1 20
6. Azot amoniacal (NH4+) mg/] 2
7. Detergenti sintetici mg/1 0,5
8. | Reziduu filtrabil la 105°C mg/1 2000

Alfi indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA 001.

ZGOMOT
Activitiile de pe amplasament nu trebuie si produci zgomote care si depiseasci limitele

prevazute in SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile ale nivelului de zgomot din
mediul ambiant.

- Toate utilajele i instalatiile care produc zgomot si/sau vibratii vor fi mentinute in stare